8. Porro quod simulacra tanquam deos coluerint, audi quid narret Scriptura in Exodo (id est in exitu) filiorum Israel, quando Moyses in montem Sinai ascendit, ibique sedens cum Deo commoratus est, ut legem acciperet : quando, inquam, ingratus populus adversus Aaron insurgens, dixit : « Fac nobis deos qui nos præcedant. Moysi enim huic viro ignoramus quid acciderit<sup>37</sup>. » Deinde cum ablato mulierum suarum ornatu, conflatile confecissent, comederunt et biberunt, atque errore suo peræque ac vino ebrii cœperunt ludere, et præamentia dicere : « Hi sunt dii tui, Israel<sup>38</sup>. » Plane vides quod simulacra, quæ domicilia dæmonum erant, pro diis habuerint, quodque creaturæ potius quam Creatori servierint, juxta atque divinus Apostolus ait : « Qui mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium, et

<sup>32</sup> Joan. v, 39. <sup>33</sup> Hebr. vi, 18. <sup>34</sup> Hebr. i, 1. <sup>35</sup> Joan. i, 18. <sup>36</sup> Exod. xxiii, 20. <sup>37</sup> Exod. xxxii, 1 seqq. <sup>38</sup> ibid. 4.

#### VARIE LECTIONES.

• Forte legendum δέ.

servierunt creaturæ potius quam Creatori<sup>39</sup>. Quamobrem Deus ne qua similitudo fieret prohibuit, quemadmodum Moyses in Deuteronomio ait: « Et locutus est Dominus ad vos de medio ignis: vocem verborum vos audistis, et similitudinem non vidistis, sed vocem tantum<sup>40</sup>. » Et paulo post: « Et servate valde animas vestras, quia similitudinem non vidistis in die, qua locutus est Dominus ad vos in Horeb, in monte de medio ignis; nequando contra legem agatis, et faciatis vobis sculptile simulacrum, omnem imaginem, similitudinem masculi aut femine, similitudinem omnis jumenti, eorum quæ sunt super terram, similitudinem omnis volueris pennatæ<sup>41</sup>, » etc. Et paucis interjectis: « Et ne forte elevatis oculis ad cælum, et solem et lunam intuens, et astra, omnemque ornatum cæli, deceptus errore adores ea, et servias ipsis<sup>42</sup>. » Cernis, quomodo id unum sibi proposuerit, ne scilicet creaturæ potius quam Creatori serviatur, neve cuiquam patriæ cultus, nisi soli rerum conditori Deo exhibeatur? Idcirco enim cum adoratione patriam jungit. Rursumque ait: « Non erunt tibi dii alieni præter me. Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem<sup>43</sup>. » Et iterum: « Deos conflatile non facies tibi<sup>44</sup>. » Annon **334** vides, quod idololatriæ vitandæ causa imagines efformari vetat, et quia fieri non potest, ut Dei, qui nec corporeus, nec visibilis, nec circumscriptus est, effigies exprimatur? « Neque enim formam, inquit, ipsius perspexistis<sup>45</sup>. » Velut etiam Paulus in medio stans Arcopagi aiebat: « Genus ergo cum simus Dei, non debemus æstimare auro et argento, aut lapidi, sculpturæ artis et cogitationis hominis divinum esse simile<sup>46</sup>. »